令和４年６月２９日

休日当番医の先生方へ

（7月 3日ご担当   吉村内科医院  御中 ）

                               所沢市医師会

                               会長 赤津拓彦

 標記について、下記の通り御協力お願い申し上げます。休日当番医における発熱や

呼吸器症状のある患者の概要を医師会全体で共有し、新型コロナウイルス感染症対策

の今後に備える糧にさせて頂ければ幸いです。平素の業務がある中ですので、できる

範囲で結構です。御協力宜しくお願い申し上げます。

記

１．経緯

  新型コロナウイルス感染症が収束せず、各医療機関は常在戦場の思いで毎日のご診療

をなさっていると推察します。ワクチン接種が始まりましたが、感染収束までは、まだま

だ時間がかかると思います。

休日当番医療機関には比較的若い方から中高年まで、急な発熱、咳嗽で受診する

ことが多いと推察します。休日当番での同様な症状の患者の増減が新型コロナウイルス

感染症の広がりを示すシグナルとなると思います。御多忙のところ、大変恐縮ですが、

以下のアンケートに御協力をお願い申し上げます。

２．アンケート調査の内容（別紙第１）

（１）患者総数

（２）発熱患者数（３７度以上と定義します）

（３）呼吸器症状のある患者数（鼻汁、咽頭痛、咳嗽、喀痰、呼吸困難等と定義します）

（４）診察を終えての印象（自由記載）

 ※：お疲れとは思いますが、当番医完了後なるべく早い御回答をお願い申し上げます。

３．会員間のアンケート調査の共有

  会員の皆様の御協力により、医師会ホームページの会員欄に昨年初めから掲載中で

す。